

[Fjerde næstformand]

*skabs forordninger om etablering af en fælles politik for fiskerisektoren.*

(Lovforslag nr. L 188).

Medlemmer af folketinget Dyremose (KF), Grethe Fenger Møller (KF), Poul Schlüter (KF), Christophersen (V), Enggaard (V), Jens Peter Jensen (V), Lawaetz (FP), Voigt (FP), Mimi Jakobsen (CD), Arne Melchior (CD), Chr. Christensen (KrF) og Poul H. Møller (KrF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om præcisering af reglerne for forvaltning af midlerne i Lønmodtagernes Dyrtidsfond.*

(Beslutningsforslag nr. B 97).

### **Skriftlig fremsættelse af forslag:**

#### **Energiministeren (Poul Nielson):**

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om visse havanlæg.*

(Lovforslag nr. L 186).

Lovforslaget skal ses på baggrund af den generelle regulering og ajourføring af vilkårene for efterforskning og indvinding af råstoffer i undergrunden, som resultatet af forhandlingerne mellem regeringen og bevillingshaverne samt det samtidig hermed fremsatte forslag til en revision af undergrundsloven er udtryk for.

Den herigennem forventelige aktivitetsforøgelse inden for denne sektor indebærer, at også hele spørgsmålet om de sikkerheds- og miljømæssige forhold i forbindelse med boreplatformene og de hertil knyttede anlæg aktualiseres.

Den 17. marts 1976 nedsatte handelsministeriet en arbejdsgruppe til at undersøge spørgsmål i forbindelse med det offentliges tilsyn i sikkerhedsmæssig henseende med materiel til efterforskning og indvinding af olie og naturgas på havet. Arbejdsgruppen pegede i sin indstilling af 25. november 1976 til handelsministeriet på, at det er en afgørende forudsætning for at effektivisere det offentliges tilsyn i sikkerhedsmæssig henseende med efterforschings- og indvindingsvirksomhed, at der udarbejdes klare, samlede regler herfor. Arbejdsgruppen foreslog desu-

den, at tilsynsarbejdet blev samordnet og forenklet.

Med henblik på udarbejdelse af samlede regler for virksomheden nedsatte handelsministeriet den 13. september 1977 i overensstemmelse med en beslutning herom i regeringens energiudvalg et udvalg vedrørende lovgivning for olieplatforme.

Udvalget fik til opgave at fremkomme med forslag til en privatretlig og eventuelt yderligere offentligretlig regulering og afgav den 5. februar 1981 sin indstilling med tilhørende lovforslag til energiministeriet.

Forslag til lov om visse havanlæg har til formål at tilvejebringe en samlet regulering af havanlæg i sikkerheds-, sundheds- og miljømæssig henseende og at effektivisere myndighedernes tilsyn med disse anlæg.

På en række områder af særlig betydning for sikkerheden i forbindelse med efterforsknings- og indvindingsvirksomhed forefindes allerede i dag lovgivning med et sikkerhedsmæssigt sigte, som i et ikke uvæsentligt omfang finder anvendelse på havanlæg, f. eks. lov om arbejdsmiljø og lov om skibes sikkerhed m. v. Denne sikkerheds- og tilsynsmæssige regulering findes imidlertid spredt i den for de enkelte forhold relevante lovgivning og er kun i beskedent omfang udformet med henblik på de særlige forhold, der gør sig gældende med hensyn til efterforsknings- og indvindingsvirksomhed på søterritoriet og kontinentalsokkelområdet.

Hertil kommer, at ikke al borevirksomhed på dansk sokkel er omfattet af samtlige relevante regler, at tilsynet for de forskellige lovområders vedkommende udøves med forskellig intensitet, og at tilsynsopgaverne er fordelt på en række forskellige instanser.

Hovedformålet har derfor været at søge sikkerhedsreglerne samlet i et enkelt, overskueligt sæt af regler og at søge tilvejebragt en koncentration og samordning af tilsynsfunktionerne. Forslaget skaber bl. a. gennem rammebeføjelser for energiministeren til at fastsætte regler om sikkerheds-, sundheds- og miljømæssige forhold, jfr. forslagens § 5, baggrunden for den nødvendige samling og forenkling af de sikkerhedsmæssige regler. Der vil i denne forbindelse blive lagt vægt på, at der i det mindste tilvejebringes et sikkerheds- og sundhedsmæssigt niveau svarende til arbejdsmiljølovens.